
Tisknuto: 27.05.2024  17:50

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Psychologie
KOS/P3PSK  / 3

Pracoviště / Zkratka KOS / P3PSK
Název Psychologie

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 14 [HOD/SEM] Cvičení 7 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 58 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KOS/P4PSK
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je předat studentům základní informace z oblasti obecné, vývojové a sociální psychologie, seznámit je s podstatou
osobnosti s důrazem na osobnost nemocného.

Požadavky na studenta

Splnění povinné 80% účasti na cvičeních.
Splnění ústní zkoušky nebo písemného testu dle rozhodnutí garanta.

Obsah

Duševní hygiena.
Ontogeneze. Pojem a podstata duševního života.
Podíl dědičnosti, prostředí a výchovy na rozvoji psychiky.
Vývojové teorie (Freud, Erikson).
Prenatální období, novorozenecké období.
Období batolete.
Předškolní věk a období mladšího školního věku.
Období prepuberty a puberty.
Období adolescence.
Období dospělosti - rozdíly duševního života mužů a žen.
Období stáří.
Rodina, rodinný systém, fáze rodinného životního cyklu.
Transgenerační přenos, rodinná resilience.
Vývoj sebehodnocení, sebepojetí.

Osobnostní zvláštnosti záchranáře.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
KOS/P4PSKPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  17:50



Strana: 2 / 3

Moderátory zdraví, prevence syndromu vyhoření.
Verbální a nonverbální komunikace záchranáře v praxi.
CISM (debriefing, defusing, peer program).

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Student zvládá vysvětlení postavení psychologie jako vědy v systému společenských věd, umí analyzovat psychické činnosti,
procesy a stavy a jejich poruchy. Prostřednictvím poznání své osobnosti lépe porozumí druhým lidem. Chápe odlišnosti lidské
psychiky v jednotlivých vývojových obdobích. Dovede používat základní techniky zvládání stresových situací.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Mgr. Radka Skorunková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Mgr. et Mgr. Michal Kopecký (21%), Mgr. Radka Skorunková, Ph.D. (79%)•  Přednášející:
Mgr. Hana Kvasničková (100%)•  Cvičící:

Literatura

NAKONEČNÝ, M. Motivace chování. Praha: Triton, 2014, 2014.•  Základní:
ŘÍČAN, P. Psychologie. 3. vyd. Praha: Portál, 2009.•  Základní:
Říčan, P. Psychologie osobnosti - Obor v pohybu.. Praha, 2010. ISBN 978-80-247-3133-9.•  Základní:
ZACHAROVÁ, E., ŠIMÍČKOVÁ - ČÍŽKOVÁ, J. Základy psychologie pro zdravotnické obory.. 1.
Vyd. Praha : Grada publishing, 2011. 288 s., 2011.

•  Základní:

ČÍŽKOVÁ, J. Poznání duševního života člověka. 4. vyd. Olomouc: Vydavatelství UP, 106 s., 2012.•  Doporučená:
VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. 1. vyd. Praha: Portál., 2012, 2012.•  Doporučená:
VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie.. 2. vyd. Praha: Portál, 2012. 536 s., 2012.•  Doporučená:
HEYESOVÁ, N. Základy sociální psychologie. 7. vyd. Praha: Portál, 2013.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)

Hodnotící metody

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Hostující studenti Bakalářský Prezenční Evidence studentů FVZ 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2013

Hostující studenti Bakalářský Prezenční Evidence studentů FVZ 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2021

Hostující studenti Bakalářský Prezenční Evidence studentů FVZ 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2022

Hostující studenti Bakalářský Prezenční Evidence studentů FVZ 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2023

Specializace ve
zdravotnictví

Bakalářský Prezenční Zdravotnický záchranář 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2013

Zdravotnické
záchranářství

Bakalářský Prezenční Zdravotnické záchranářství 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2023

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  17:50



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Zdravotnické
záchranářství

Bakalářský Prezenční Zdravotnické záchranářství 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2020

Zdravotnické
záchranářství

Bakalářský Prezenční Zdravotnické záchranářství 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2022

Zdravotnické
záchranářství

Bakalářský Prezenční Zdravotnické záchranářství 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  17:50


